UBND TỈNH ĐỒNG NAI

SỞ TƯ PHÁP

             Số:         /STP-XDPBPL
V/v triển khai Chỉ thị số 02/CT-UBND

ngày 22/3/2024 của Chủ tịch UBND

tỉnh về việc tăng cường giải pháp

phòng, chống tại nạn thương tích, đuối

nước, bạo lực, xâm hại trẻ em

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Đồng Nai, ngày        tháng       năm 2024

Kính gửi:

- Các phòng chuyên môn và tương đương;

- Các đơn vị sự nghiệp thuộc Sở;

- Phòng Tư pháp các huyện, thành phố Long Khánh

và thành phố Biên Hòa.

Thực hiện chỉ đạo của Chủ tịch UBND tỉnh tại Chỉ thị số 02/CT-UBND

ngày 22/3/2024 về việc tăng cường giải pháp phòng, chống tại nạn thương tích,

đuối nước, bạo lực, xâm hại trẻ em trên địa bàn tỉnh, Giám đốc Sở Tư pháp yêu

cầu Trưởng các phòng chuyên môn và tương đương, các đơn vị sự nghiệp thuộc

Sở, Phòng Tư pháp các huyện, thành phố Long Khánh và thành phố Biên Hòa

thực hiện một số nội dung sau:

1. Yêu cầu công chức, viên chức, người lao động tuyên truyền, vận động

người dân, gia đình thường xuyên quan tâm, giám sát trẻ em, chủ động đưa trẻ

đến các lớp học bơi, học kỹ năng an toàn trong môi trường nước; hướng dẫn trẻ

kỹ năng sử dụng mạng an toàn, phòng chống bạo lực, xâm hại trẻ em; nâng cao

nhận thức, trách nhiệm của mỗi người về phòng, chống tai nạn thương tích, đuối

nước ở trẻ em; tạo lập môi trường sống an toàn, phòng, chống bạo lực, xâm hại

trẻ em cho trẻ em.

2. Trung tâm Trợ giúp pháp lý Nhà nước phối hợp với các đơn vị có liên

quan thực hiện trợ giúp pháp lý cho các đối tượng theo quy định khi được yêu

cầu.

Phòng Tư pháp các huyện, thành phố Long Khánh và Biên Hòa trong quá

trình xử lý, giải quyết vụ việc liên quan đến công dân, nếu công dân thuộc diện

người được trợ giúp pháp lý thì có trách nhiệm giải thích quyền được trợ giúp

pháp lý và giới thiệu người được trợ giúp pháp lý đến Trung tâm trợ giúp pháp

lý Nhà nước để giúp cho các đối tượng thuộc diện người được trợ giúp pháp lý

thực hiện quyền yêu cầu cung cấp dịch vụ pháp lý miễn phí của Nhà nước nhằm

bảo vệ quyền và lợi ích hợp pháp của người dân.

3. Phòng Xây dựng và Phổ biến, giáo dục pháp luật; Phòng Tư pháp các

huyện, thành phố Long Khánh và Biên Hòa

a) Phối hợp các cơ quan, đơn vị liên quan đẩy mạnh công tác tuyên truyền

nâng cao nhận thức, giáo dục pháp luật, kiến thức, kỹ năng tạo lập môi trường

sống an toàn, phòng, chống tai nạn thương tích, bạo lực, xâm hại tình dục trẻ em

2

thông qua các trang mạng xã hội (zalo, facebook, ..) để mọi người hiểu và thực

hiện.

b) Quảng bá Tổng đài điện thoại quốc gia bảo vệ trẻ em (số 111) và các

dịch vụ bảo vệ trẻ em.

Nội dung Chỉ thị số 02/CT-UBND ngày 22/3/2024 của Chủ tịch UBND

tỉnh được đăng tải trên trang thông tin điện tử của Sở Tư pháp tại địa chỉ:

http://stp.dongnai.gov.vn, mục văn bản chỉ đạo điều hành, yêu cầu lãnh đạo các

phòng chuyên môn và tương đương, các đơn vị sự nghiệp thuộc Sở, Phòng Tư

pháp cấp huyện nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Sở Lao động – Thương binh và Xã hội;
- Giám đốc, các Phó Giám đốc Sở;

- Trang thông tin điện tử Sở Tư pháp;

- Lưu: VT, XDPBPL.

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Nguyễn Thị Kim Hương

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-03-26T11:17:34+0700
	Tỉnh Đồng Nai
	Từ Đình Khôi<khoitd@dongnai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-03-26T13:16:06+0700
	tỉnh Đồng Nai
	Nguyễn Thị Kim Hương<huongntk@dongnai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-03-26T13:56:29+0700
	Tỉnh Đồng Nai
	Sở Tư pháp<stp@dongnai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-03-26T13:56:30+0700
	Tỉnh Đồng Nai
	Sở Tư pháp<stp@dongnai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-03-26T13:56:31+0700
	Tỉnh Đồng Nai
	Sở Tư pháp<stp@dongnai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-03-26T13:57:00+0700
	Tỉnh Đồng Nai
	Sở Tư pháp<stp@dongnai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!